Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа № 282 с углубленным изучением

иностранных языков Кировского района Санкт-Петербурга

ПРИКАЗ

г. Санкт-Петербург

01.09.2025 № 258.5

В целях недопущения фактов проявления коррупции в образовательном учреждении

и активизации работы по профилактике коррупционных и иных правонарушений,

в соответствии с Федеральным законом № 273–ФЗ от 25.12.2008 «О противодействии

коррупции», Законом Санкт-Петербурга от 29.10.2008 № 674-11 «О дополнительных мерах

по противодействию коррупции в Санкт-Петербурге», во исполнение распоряжения

Комитета по вопросам законности, порядка и безопасности от №127-р 29.05.2015 «Об

утверждении методических рекомендаций по формированию и организации деятельности

комиссии по противодействию коррупции в государственном учреждении Санкт-

Петербурга (государственном унитарном предприятии Санкт-Петербурга)

подведомственном государственной власти Санкт-Петербурга», Распоряжения

администрации Кировского района Санкт-Петербурга от 13.01.2023 №95-р «О Плане

работы администрации Кировского района Санкт-Петербурга по противодействию

коррупции в государственных учреждениях Санкт-Петербурга, подведомственных

администрации Кировского района Санкт-Петербурга на 2023-2027 годы», на основании

приказа №331.4 «О плане мероприятий по противодействию коррупции в ГБОУ СОШ №

282 Санкт-Петербурга на 2023-2027 годы», решения Общего собрания работников

(протокол № 14 от 28.08.2025)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать в ГБОУ СОШ № 282 Санкт-Петербурга комиссию по противодействию

коррупции.

2. Утвердить состав комиссии по противодействию коррупции ГБОУ СОШ №282

Санкт-Петербурга (приложение 1).
3. Утвердить план работы комиссии по противодействию коррупции ГБОУ СОШ №282

Санкт-Петербурга на учебный год (приложение 2).

4. Комиссии по противодействию коррупции в ГБОУ СОШ № 282 Санкт-Петербурга

осуществлять свою деятельность в соответствии с Положением о комиссии по

противодействию коррупции в ГБОУ СОШ № 282 Санкт-Петербурга (утверждено

приказом от 12.12.2024 № 456.1) и Планом работы комиссии по противодействию

коррупции в ГБОУ СОШ № 282 Санкт-Петербурга на учебный год (приложение 2).
5. Действие приказа распространяется на неопределѐнный срок до его отмены или внесения

изменений.

6. Делопроизводителю  ознакомить перечисленных сотрудников (приложении 2) с

настоящим приказом в срок до 04.09.2025.

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                     В.В.Гребень

«Об утверждении состава комиссии по

противодействию коррупции»

приложение 1.

к приказу от 01.09.2025 № 258.5

Состав комиссии по противодействию коррупции

в ГБОУ СОШ № 282 Санкт-Петербурга

Председатель комиссии – заместитель директора;

Заместитель председателя комиссии – заместитель директора;

Ответственный секретарь – социальный педагог;

Члены комиссии:

заместитель директора;

заместитель директора;

специалист по кадрам;

председатель первичной профсоюзной организации.

Приложение 2.

к приказу от 01.09.2025 № 258.5

План работы

комиссии по противодействию коррупции

ГБОУ СОШ № 282 Санкт-Петербурга на 2025-2026 учебный год

Цели:

 создание и внедрение организационно-правовых механизмов, нравственно-

психологической атмосферы, направленных на эффективную профилактику коррупции в

школе;

 обеспечение защиты прав и законных интересов граждан от негативных процессов и

явлений, связанных с коррупцией;

 укрепление доверия граждан к деятельности администрации школы.

Задачи:

 предупреждение коррупционных нарушений;

 разработка мер, направленных на обеспечение прозрачности действий ответственных

лиц в условиях коррупционной ситуации;

 совершенствование методов обучения и воспитания детей нравственным нормам,

составляющим основу личности;

 формирование антикоррупционного сознания участников образовательного процесса;

 повышение эффективности управления, качества и доступности, предоставляемых

школой образовательных услуг;

 содействие реализации прав граждан на доступ к информации о деятельности школы.

План работы комиссии по противодействию коррупции

ГБОУ СОШ № 282 Санкт-Петербурга на 2025-2026 учебный год

№  Направления и мероприятия по их реализации Сроки Ответственный исполнение

1. Проведение административных

совещаний по разъяснению работникам школы

законодательства в сфере противодействия

коррупции.

1 раз в

полугодие

Председатель,

заместитель и

члены комиссии

2. Освещение вопроса на общешкольном

родительском собрании и классных

родительских собраниях с целью разъяснения

политики школы в отношении коррупции.

Сентябрь

или май

члены комиссии

3. Соблюдение и проведение закупок товаров,

работ и услуг для нужд образовательного

учреждения, требований по заключению

договоров в соответствии с ФЗ.

Постоянно Директор,

члены комиссии

4. Контроль за недопущением фактов

неправомерного взимания денежных средств с

родителей (законных представителей).

Постоянно Председатель,

заместитель и

члены комиссии

5. Обсуждение проблемы коррупции среди

работников ОО.

1 раз в

полугодие

Директор, зам

директора

6.  Организация и проведение в день

Международного дня борьбы с коррупцией

различных                            мероприятий:

- оформление стендов в ОО;

- проведение классных часов, круглые столы ...

Декабрь

2025 года

Замдиректора,

члены комиссии

7. Доведение до сведения  сотрудников

требований действующего  законодательства

1 раз в

полугодие

Директор,

члены комиссии

коррупции, в том                         числе об уголовной

ответственности за преступления связанные со

взяткой и мерах административной

ответственности за незаконное

вознаграждение.

8. Соблюдение требований               законодательства во

время              проведения ГИА, итогового                        сочинения,

итогового собеседования.

В течение

года

Заместитель

директора

9. Осуществление контроля за рассмотрением

жалоб и заявлений граждан, работников,

содержащих факты злоупотребления

служебным положением, вымогательства,

взяток и другой информации коррупционной

направленности.

постоянно Директор,

председатель

комиссии

10. Информирование правоохранительных органов

о  выявленных фактах коррупции в сфере

деятельности  образовательного учреждения.

В течение

года

Директор

		2025-09-18T13:38:31+0300
	Гребень Виктория Васильевна